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Start PM för biotopskyddsområde Norrviken, del av
fastigheterna Malma 59:3 och Fågelbro 1:84

Förslag till beslut
Start - PM för biotopskydd Norrviken godkänns.

Beslutsnivå
Kommunstyrelsens planutskott.

Sammanfattning
Länsstyrelsen har pekat ut ett flertal skyddsvärda marina områden i Stockholms län där de
bedömer det lämpli gt att bilda biotopskyddsområden . Norrviken i Värmdö är ett av de
områden som identifierats som lämpli gt att s kydda tack vare sitt läge och sina höga
naturvärden. De biotoper som är aktuella att värna vid Norrviken är den grunda havsviken och
omgivande naturbetesmarker. För bildandet av biotopskydd i dessa områden finns
finansiering att söka från Länsstyre lsen och Norrviken är aktuellt för kommande finansiering
om projektet startas.

Bildande av biotopskyddsområde bidrar till att säkerställa nuvarande och framtida natur - och
kulturmiljövärden. Ett skydd av området innebär också att goda förutsättningar för en
långsiktig hållbarhet värnas och att områdets identitet och attraktionskraft stärks.

Bakgrund
Länsstyrelsen har pekat ut havsvikar i länet som de bedömt lämpliga att utreda för att skydd a
genom att bilda biotopskyddsområden och Norrviken är en av dessa . V iken är sedan tidigare
utpeka d som ett ekologiskt särskilt känsligt området, ett så kallat ESKO - område, och
Länsstyrelsen har genomfört en översiktlig inventering där höga värden identifierats . I
samband med planläggningen av PFO Strömma S5 genomfördes även en
naturvärdesinventering som anger att Norrviken tillsammans med omgivande natur innehar
höga naturvärden och kan klassas som Natura 2000 - naturtyp - Stora grunda vikar och sund .
Områden som utgör Natura 2000 - naturtyper bör bevaras och om möjligt förv altas för att öka
de ekologiska värdena då arealen av dessa områden skall bevaras eller utökas.

Ett biotopskyddsområde kan instiftas av kommun och länsstyrelse och är et t långsiktigt skydd
som motsvarar naturreservat sskyddet .
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Ärendebeskrivning 

Länsstyrelsen har kontaktat förvaltningen angående kommunens möjligheter att få 
finansiering för att inrätta biotopskyddsområden i skyddade havsvikar. Vid möte med 
Länsstyrelsen visade de på ett flertal havsvikar som de bedömt som möjliga att skydda med 
biotopskydd. Vid en närmare genomgång av markägoförhållanden, påverkansgrad och kända 
värden identifierades Norrviken som en av de mest intressanta vikarna.  

 
Karta 1: Norrviken ligger söder om Strömma. Områdets avgränsning görs under projektet och fastställs vid 
biotopskyddsbeslutet. 

Biotopskyddsområde är en skyddsform som kan användas för små mark- och vattenområden, 
så kallade biotoper. Det handlar om områden som på grund av sina särskilda egenskaper är 
värdefulla livsmiljöer för hotade djur- eller växtarter. Biotoperna är också viktiga för 
vanligare arter, samt för att skapa variation i landskapet. De biotoper som är aktuella att värna 
i Norrviken utgörs av den grunda havsviken och omgivande naturbetesmarker. 

Fastighetsägarens representant och berörd samfällighet har kontaktats och samtliga är positiva 
till möjligheten att bilda biotopskyddsområde. Hänsyn till möjligheten att inrätta 
biotopskyddsområde har tagits vid planläggningen av PFO Strömma S5 genom att 
grönområdet runt genomloppet mot Norrviken föreslås planläggas som Natur. 
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Bedömning 

Genom att skydda Norrviken förbättras förutsättningarna för att långsiktigt bevara den 
biologiska mångfalden i Sverige, länet och kommunen och för att uppfylla kommunala och 
nationella miljömål. 

 

Ekonomiska konsekvenser 

Projektets totala budget bedöms initialt omfatta 600 000 SEK. Budgeten fördelar sig på 
interna resurser för projektledning, konsulter för framtagande av beslutshandlingar och 
gränshanteringar i fält samt kostnader för informationsskylt, bilhyra, kopiering mm.  

Länsstyrelsen har fått medel från Naturvårdsverket och utvalda kommuner kan söka dessa 
medel för projektet för att inrätta biotopskyddsområde. Dessa medel kan bekosta projektet 
inklusive konsultarvoden och finns tillgängliga 2018 och 2019.  

Total projekttid bedöms vara 1,5-2 år fördelat på tjänsteskrivelse, projektförberedelser, 
framtagning av underlag, samråd, beslutshandlingar och beslut, markering i fält och skyltning. 

 

Konsekvenser för miljön 

Projektets syfte är att ge ett långsiktigt skydd för främst fågel och fisk samt säkerställandet av 
natur- och kulturmiljövärden för att bevara och utveckla en långsiktig miljömässig hållbarhet 
och områdets biodiversitet. Bildandet av ett biotopskyddsområde bidrar till att värna de 
värden som finns idag och att säkra att förbindelsen som ansluter viken med Östersjön 
underhålls, så att viken kan fortsätta att fungera som föryngringslokal för fiskbeståndet i 
Östersjön. 

 

Konsekvenser för medborgarna 

Norrviken är ovanlig eftersom den är relativt opåverkad av bebyggelse trots att den ligger så 
bostadsnära. Viken är omgiven av betesmarker som är delvis trädbevuxna och har restaurerats 
på senare åt vilket har ökat tillgängligheten. Det bostadsnära läget medger en god tillgång till 
de värden som området hyser för rekreation och naturupplevelser. Bildandet av 
biotopskyddsområdet innebär att dessa värden säkerställs för både besökare och 
förbipasserande och platsens identitet stärks och säkerställs för framtiden.  

 

Konsekvenser för barn 
Området kommer att vara tillgängligt för barn som bor i området och kan även bli en plats där 
barn kan se och lära om natur- och kulturmiljö. Genom upplevelse kan barns förståelse för 
natur- och kulturmiljö öka. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av plan- och exploateringsavdelningen i dialog med länsstyrelsen och 
berörd fastighetsägare. 

 

Handlingar i ärendet 

Nr Handling Biläggs/Biläggs ej 
   

 

Sändlista för beslutsexpediering 

 

 

Camilla Broo Fredrik Cavallin 
Kommundirektör Planchef  
 

 
 


